Outrossim, a Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974 prevê em seu Anexo 

(redação incluída pela Lei 11.945, de 2009), que na hipótese de perda anatômica e/ou 

funcional completa de um dos membros inferiores a vítima perceberá o valor de 70% 

(setenta por cento) do valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Dessa forma, a Requerida deve pagar ao Autor o montante de R$ 9.450,00 

(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) a título de indenização. 

O direito pleiteado pela autora encontra respaldo na Lei supracitada, segundo 
dispõe o seu Art. 3°. 

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); 

(...) 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

advocatícios, estes na base de 20% do valor atribuído à causa; 

Protesta provar o alegado pela produção de todas as provas necessárias em direito 

admitidas, em especial os documentos acostados nos autos, para comprovação dos fatos. 

Dá-se à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento. 

São Sebastião/AL, 16 de outubro de 2018. 

L ILIAN APARECIDA DO E. SANTO 

ADVOGADA 

OAB/AL n° 10.726